ПРОТОКОЛ № 23
заседания диссертационного совета 24.2.479.09, созданного

на базе Уфимского университета науки и технологий
от 10.09.2025 г. в удаленном интерактивном режиме

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 14 человек. Заседание
совета проходило в удаленном интерактивном режиме. Присутствовали на заседании 11
человек, из них 10 докторов наук по научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые
науки (юридические науки).

Председатель совета: д-р юрид. наук, профессор Макаренко Илона Анатольевна
Ученый секретарь совета: канд. юрид. наук, доцент Гизатуллин Ирек Альфредович

Присутствовали очно: д-р юрид. наук, профессор Макаренко Илона Анатольевна
(5.1.4.), канд. юрид. наук, доцент Гизатуллин Ирек Альфредович (5.1.4.), д-р юрид. наук,
доцент Зайнуллин Руслан Ильдарович (5.1.4.), д-р юрид. наук, профессор Тарасов
Александр Алексеевич (5.1.4.), д-р юрид. наук, профессор Халиков Аслям Наилевич
(5.1.4.), д-р юрид. наук, доцент Шарипова Алия Рашитовна (5.1.4.).

Присутствовали в удаленном интерактивном режиме: д-р юрид. наук,
профессор Аминев Фарит Гизарович (5.1.4.), д-р юрид. наук, профессор Варданян Акоп
Вараздатович (5.1.4.), д-р юрид. наук, профессор Безручко Евгений Валерьевич (5.1.4.),
д-р юрид. наук, профессор Бертовский Лев Владимирович (5.1.4.), д-р юрид. наук, доцент
Подольный Николай Александрович (5.1.4.).

Повестка дня:
О предварительном рассмотрении диссертационной работы Джамиева Меджида

Радиковича.
Председательствующий: в совет поступила диссертационная работа Джамиева

Меджида Радиковича на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки) на тему
«Основные направления и условия оптимизации досудебного производства в
современном уголовном процессе России».

Соискателем представлены следующие документы:
• распечатка страницы с сайта УУНиТ, подтверждающая размещение полного

текста диссертации;
• заявление с просьбой принять к рассмотрению и защите диссертацию на

соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.4.
Уголовно-правовые науки (юридические науки);

• заверенная копия диплома о высшем образовании;
• справка об обучении в аспирантуре и о сдаче 3-х кандидатских экзаменов;
• положительное заключение организации, где была выполнена работа;
• отзыв научного руководителя д-ра юрид. наук, доцента Шариповой А.Р.;
• заключение о проверке диссертации системой Антиплагиат;
• экспертное заключение о возможности открытого опубликования диссертации.
Для проведения предварительной экспертизы необходимо избрать комиссию.
(Проводится обсуждение состава комиссии).

Постановили:
1. Утвердить комиссию в следующем составе: д-р юрид. наук, профессор

Аминев Ф.Г. -  председатель; д-р юрид. наук, доцент Подольный Н.А.; д-р юрид. наук,
профессор Халиков А.Н.

2. После ознакомления с диссертацией комиссии представить в совет заключение:
а) о соответствии диссертации специальности и отрасли науки;
б) о полноте изложения материалов диссертационной работы, опубликованных

автором;
в) предложения о назначении официальных оппонентов и ведущей организации;
г) об идентичности текста диссертации, представленной в диссертационный совет,

тексту диссертации, размещенной на сайте организации;
д) об отсутствии в диссертации недостоверных сведений о работах,

опубликованных соискателем ученой степени.
3. Комиссии подготовить проект заключения диссертационного совета с

обоснованием возможности или невозможности приема диссертации к защите.
Кто за то, чтобы принять диссертацию к предварительному рассмотрению и

утвердить комиссию в предложенном составе?
(Проводится открытое голосование).

Результаты открытого голосования:
За -  11,
Против -  О,
Воздержалось -  0.

?

Макаренко Илона Анатольевна

Гизатуллин Ирек Альфредович